
– 
 
 
 
 
 

Rep.266/2020 
Prot  1672/2020  Tit.VIII/2 
dd. 04.06.2020 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDO DELLA FORNITURA DI 

STRUMENTAZIONE SCIENTIFICA DA UTILIZZARSI NELL'AMBITO DELLE RICERCHE 
CONDOTTE PER IL PROGETTO FRA 2020 DI CUI E' RESPONSABILE SCIENTIFICO IL 
PROF. GUIDALBERTO MANFIOLETTI . AFFIDO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 
COMMA 2 LETTERA A) D.LGS 50/2016 E S.M.I.: VWR INTERNATIONAL SRL 

 
CODICE CIG Z172D33F0E 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA VITA 
 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare, il comma 2 dell’art.32, 
il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 
determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 
50/2016, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità ed in 
particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

VISTO che per lo svolgimento delle attività di laboratorio si rende necessario l’acquisto di 
nuova strumentazione scientifica al fine di rendere performante ed attuale le 
attività di ricerca progettuali oltre che dotare i laboratori di strumentazioni al 
passo con la tecnologia: 

CONSIDERATO che per raggiungere tali obiettivi viene ritenuto che la 
strumentazione attualmente presente presso i laboratori dipartimentali debba 
essere implementata con i seguenti articoli: 

Congelatore verticale GP 2733 

Sistema di elettroforesi, VWR®, N/A, Mini L, 120x140  

Microcentrifuga, VWR®, Micro Star 17R refrigerata  

Termociclatori per PCR, N/A, with 96-well universal 
gradient block lid for 96×0,2 ml tubes or 96-well  

 

VISTA l’indagine di mercato effettuata richiedendo quotazioni e descrizioni tecniche ai 
seguenti operatori economici: 

BIOAPP SRL, EXACTA OPTECH, VWR INTERNATIONAL SRL, EPPENDORF, 
MICROTHECH, VETROTECNICA, BIOSIGMA 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE 

DIPARTIMENTO 

DI SCIENZE DELLA VITA 



DIPARTIMENTO DI SICENZE DELLA VITA  UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE 

 

2 

Viene ritenuto che gli strumenti proposti da VWR INTERNATIONAL SRL siano in grado di 
rispondere, per caratteristiche tecniche nonché per quotazione, alle necessità 
rappresentate a fronte di una spesa di € 5.710,35 + iva di legge 

CONSIDERATO che l’OE individuato risulta abilitato sulla piattaforma di e-
procurament Mepa; 

CONSIDERATO pertanto che vi è la possibilità di inoltrate tramite detto sistema 
d’acquisto ordine diretto di acquisto (TDA); 

CONSIDERATO che il contratto, a seguito della procedura di cui sopra, verrà stipulato 
mediante sottoscrizione digitale della modulistica contrattuale presente sulla 
piattaforma di e-procurament; 

ACCERTATA la copertura finanziaria del fondo D40-FRA-A_MANFIOLETTI-2020 di cui è 
responsabile il prof. Guidalberto Manfioletti  ripartendola in eguale quota sulle 
disponibilità della dott.ssa Cesca e del dott. Cingolani; 

VISTA l’autocertificazione ex art.80 DLGS 50/2016 presentato dall’operatore economico 
dalla quale si evince che lo stesso è in possesso dei requisiti per contrattare con 
la PA; 

VISTO l’esito positivo delle verifiche effettuate secondo le disposizioni contenute nelle 
linee guida ANAC al riguardo; 

CONSIDERATO che il R.U.P del procedimento sarà il prof. Mauro Tretiach; 

 

Tutto ciò premesso e visto 

DETERMINA 

1. di autorizzare, ai sensi degli art.32 e 36 del D.Lgs 50/2016 l’affido all’operatore 
VWR INTERNATIONAL SRL della fornitura quanto sopra indicato a fronte di una 
spesa complessiva di € 5.710,35 +iva di legge 

2. di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art.29 del D.Lgs 50/2016; 

3.  di registrare il presente provvedimento nel Repertorio dei Decreti. 

 
Il Direttore 

del Dipartimento di Scienze della Vita 
prof. Mauro Tretiach 

 


